UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. III. Qualiter requiratur approbatio Episcopi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

niter, quando juxta aliquam probabilem Doctorum sententiam putatur quis habere sufficientem jurisdictionem: tunc enim Pontifex censetur tacite concedere jurisdictionem in singulis casibus, si forte opinio verè non sublitteret; idque ad vitanda mājora incommoda. Sanè cūm praxis communis id habeat, & Doctores plerique doceant, ac scripto evulgent, sciente Ecclesiā seu Pontifice, approbantibusque illis Censoribus, deberet Ecclesia, nisi conniveret, id non tolerate.

31.
Quamdiu
duret juris
dictio dele-
gata.

Specialiter
an velquā-
do expiret
morte con-
cedentis.

Potes, quamdiu duret Jurisdictione delegata? Resp. concessa ad certum tempus expirat eo ipso per ipsum temporis. Nisi forte confessio jam cepta audiri, queat post illud tempus finiri, ut docet Sanchez, Lugo, Arriaga & alii passim. Si autem delegatio facta sit absolute, durat, donec debite revocetur. Adeò ut ne quidem expiret morte concedentis, vel ejusdem amotione ab officio. Quod quidem de delegatione pontificia est certum ex praxi & Jure e. Si super gratia, de Off. deleg. in 6. & c. Si enī nulla, de Prebend. in 6. De aliorum autem Praetorium delegatione idem habet contra Nonnullos communis quasi Doctorum sententia, etiam in praxi recepta, quantumvis delegans sit Parochus (et si de hoc dubiter Suarez d.26. sect. 3. n.12.) atque etiam si res sit integra, seu necdum copta confessio, juxta regulam generalem in Jure fundatam, quod mera gratia non expiret morte concedentis. Talis porrò delegatio censetur, et si fiat usque ad revocationem, vel usque ad beneplacitum Sedis, vel donec aliter disposuerit: secūs est juxta Doctores, passim contra Nonnullos, si dicat v.g. Episcopus, Usque ad beneplacitum nostrum. Quod tamen in ordine ad Regulares durare etiam post mortem Episcopi, affirmat Bosius, Bordonus, & alii: eo quod Extrav. Inter cunctas de Privil. dicatur: Datam vero Licentiam per Diacestanorum morum nolumus terminari. Illud vero specialiter notandum, non posse Superiorē sibi et concedere facultatem post motionem ab officio duraturam: Ordinarius enim non potest delegare sibi, sed alteri.

QUÆSTIO III.

Qualiter requiratur Approbatio
Episcopi?

32.
Approbatio
quid sit.

Approbatio non est aliud, quam authenticum testimonium seu judicium, quo declaratur aliquis idoneus, cui munus audiendi Confessiones concedatur. Unde non est favor, sed actus iustitiae. In quo differt à jurisdictione, tam ordinaria, quam delegata. Nam approbatio est testimonium, quod dat Episcopus de alicujus Sacerdotis capacitate; qui proinde obtine-

re possit ab Episcopo vel Parocho jurisdictionem. Deinde hæc potest non concedi, utpote favor, pro arbitrio: securus quam approbatio, si Sacerdos sit omnino dignus, & capax. Et hæc quidem jure naturæ non est necessaria, nec fuit jure antiquo, ut cum communi sententia docet Suarez, disp. 28. sect. 3.

Sed de ea statuit Trid. sess. 23. c. 15. de Doctr. form. in haec verba: Quamvis presbyteri in sua Ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiunt, decernit tamen sancta Synodus, nullum etiam Regularem, posse Confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus indicetur, & approbationem, que gratis datur, obtineat privilegium & constitutum quacumque etiam immemorabili, non obstantib[us].

Ubi notandum, judicium de idoneitate intelligi practicum & externum, in forma loquaciter aut legitima verbo aut scripto datum, quidquid sit de interno ac speculatorio approbantis judicio. Sicut esset veius Licentarius, et si admittentes judicaront interius esse inidoneum. Et sicut verè in judicio possit judicari innocens, contrainidente interna existimatione judicis. Unde similiiter in Tridentino intelligitur illud, Idoneus judicetur, quod appetere synonimum cum eo quod subditur, Et approbationem obtineat. Nisi quis malit sic intelligere: Non solum idoneus judicetur interius, si tamen judicatur, sed maximè extream approbationem obtineat. De qua sola etiam sunt Fideles, & it qui approbantur, solliciti ipsaque vere datur & accipitur, esto dans peccet, si per humeros respectus permitat se superari ad dampnum reinteriecte interiecti judicio. Idem videtur communis Doctorum sensus contra Bonacina q.7. de penit. p. 4. 5. 1. n. 29.

Hinc patet I. vi Tridentini nullam requiri approbationem, ut quis, sive Religiosus, sive secularis, audiat Confessiones Religiosorum, sive virorum, sive feminarum, modò habeat jurisdictionem ordinariam vel delegatam: nam Tridentinum loquitur tantum de Confessione secularium. Si men Ecclesia postmodum aliud ordinaverit, servandum est, ubi id saltē latissimamente & usu receptum fuerit.

Patet II. Obtinentes beneficium parochiale (cuius nomine Doctores communiter intelligunt omne illud, cui est annexa cura animarum) non indigere speciali approbatione, sed ex mente Concilii sufficienter approbatos censeri per collationem fratris talis beneficii, quamdiu saltem illud obtinent. Quod addo: quia postquam illud auctoritatibus, indigent novam approbationem Episcopi juxta Doctores communiter contra ratum paucos. Nonnulli etiam censent nomine nominis beneficii parochialis comprehendendi Praetorium regularem: sed alii passim contradicunt: sicut

Quæst. III. Qualiter requiratur Approbatio Episcopi. 453

dicunt: quāmvis enim illa sit officium cum cura animarum, non censetur tamen beneficium Ecclesiasticum, ut patet in officio Guardiani, cui nullum jus ad emolumen-
tum temporale est annexum.

Patet III. in ceteris ad audiendum Confessiones laicarum, etiam Sacerdotum, hinc approbationem esse necessarjam: e-
ius fuerint Doctores vel Licentiati Theologiae aut juris Canonici, juxta Do-
tores communiter; et si pauci contradix-
ent. Patet ex generalitate verborum Tridentini. Non est tamen decorum personas adeo
patenter qualificatas instar discipulorum per examina rigorosa tentari, ab iis praeser-
tum, quos potius ipsi velut discipulos inter-
dum instruerent. Unde Tridentinum notan-
ter sub disfunctione dixit: Per examen, si vide-
tur nesciarum, aut aliis idoneus judicetur. Ob
quod Pius V. etiam prohibuerat Lectores
Mendicantium & in Theologia graduatos
examini, Bullam Esi Mendicantem Ordine;
qua tamen est quoad hoc reducta ad ter-
minos Tridentini.

Porò hac approbatio est ita necessaria, ut sine illa absolutio foret irrita; prout re-
pondit Congregatio Cardinalium, & collig-
itur ex verbis Concilii, quæ Doctores
communiter ita intellexerunt. Per eam ta-
men nulla conceditur iurisdictio, sed tantum
judicatur persona idonea, ut declaravit Congre-
gatio Cardinalium teste Coninck d. 8. n.
49. Est igitur conditio requisita, ut iuri-
dictio obtineatur, aut in actum exire pos-
sit. Quamvis plerisque soleant Episcopi
in formula approbationis adjungere juris-
dictionem, etiam dum approbant Regula-
res privilegiatos, qui tamen iurisdictione ab
Episcopis dandâ non insistent, ut pote suam
acipientes à Pontifice vi concessionum seu
privilegiorum specialium.

Sed gravis difficultas est; cuius Episco-
pi approbatio requiratur. Circa quam val-
de diversæ & aduersæ sunt Doctorum Sen-
tentiae. Primo Henricus I. 3. de Penit. t. 6. n.
7. & in Cofl. lit. A. citans multos alios præ-
claros Theologos & Jurisperitos, ac inter-
ceteros Franciscum Blanco Archiepiscopum
Compostellanum, & Guerrera Archiepisco-
pum Granatensem, qui interfuerunt Con-
cilio Tridentino, censet sufficere approbationem
cuicunque Episcopi; sive scilicet sit
Episcopus Confessarii, sive Episcopus loci
in quo fit confessio, sive denique ipsius po-
nitentis. Idem docent plures alii, & novis-
simus Dicastillo disp. o. dub. 9. Juxta hanc sen-
tentiam approbatus simpliciter ab uno Episco-
po est sufficienter approbatus, ut ubi lo-
corum audiat confessiones, si ibi habeat vel
acquirat iurisdictionem.

Probatur: quia talis approbatio sufficit
ad salvandum verba Tridentini; quæ viden-
tur strictè interpretanda. Quod autem vi-
deatur Concilium requirere approbatio-

nem ab Episcopis, non est ita intelligen-
dum, quasi singuli sacerdotes debeat ap-
probari à pluribus Episcopis; sed quia mul-
ti sunt Episcopi qui approbent, et si sufficiat
unus. Sicut de extrema Unctione Jacobi 5.
dicitur: Inducat presbyteros Ecclesie; & tamen
unicus sufficiat. Confirmatur: quia appro-
batio tantum est authenticum testimoniu-
m idoneitatis alicujus, sicut doctoratus v.
est testimonium sufficiens doctrinæ, quod in una Universitate datum, ubique valet;
ad quoque similiter valere debet illud datum
ab uno Episcopo.

Nec obstant varia responda Cardina-
lium; signanter hoc: Approbat ab alio, quām Qualiter
à Valentino Episcopo, in diocesi Valentini non cen-
setur approbatus ab Ordinario. Nam (ut omit-
pro his posse
ad Declara-
tiones Car-
stilli sup.) non constat authenticè de istis dinilium.
responis. Et Urbanus VIII. die 11. Augu-
sti anno 1632. decrevit nullam fidem in ju-
dicio vel extrâ adhibendam hujusmodi de-
clarationibus, etiam impressis, nisi in au-
thentica forma solito sigillo & subscriptio-
ne Praefecti ac Secretarii Congregationis
fuerint munītae. Et quidem ut habeant vim
legum, debet insuper accedere mandatum
Papæ, ac debita promulgatio: nihil au-
tem horum in objectis declarationibus
lubet.

Non obstat etiam Bulla Urbanus VIII.
qua incipit Cum senti, data 12. Septembri
anno 1628. in qua requiritur approbatio
ab Episcopis diocesanis, & examen factum
ab Ordinario, revocatis omnibus privile-
giis in contrarium. Ob hoc Lugo cenfet hanc
opinionem non esse amplius probabilem.
Sed (ut omittatur, quod Bulla hæc nondum
publicata in his locis) post eam tot no-
biles Scriptores sciente Ecclesiâ hanc sen-
tentiam publicis scriptis mandarunt. Dein-
de Pontifex solùm intendit providere ne
decretum Tridentini everratur (ut patet ex
contextu Bullæ) huic autem locus est,
quando exigitur approbatio ab aliquo Epis-
copo, cum (ut hi Doctores existimant) verba
Tridentini amplius non requirant. Unde
in hoc ipso fundant ipsi suam opinionem, &
non in aliquibus specialibus indultis; con-
tra quæ dumtaxat agit Urbanus, ea omnia
& singula revocans in Bulla præfata. Et ita
quidem hi respondent.

Verum hujusmodi Responsio nullatenus
quædat novissimæ Decisioni Cardinalium
datae in iudicio contradictorio, & confir-
matæ per Breve Apostolicum Innocentii X. Aperte-
tamen huic
quæ deciditur, Regulares in una Diocesi ab Epis-
copo approbatos nequaquam posse in alia Diocesi
confessiones audire sine approbatione Episcopi dia-
conis. Ac ne quis effugiat dicendo auctori-
tati isti derogatum satis fuisse per hoc, quod
jussu S. Congregationis sit Tomus IV. Bul-
larii magni Cherubinorum expurgandus
signanter per expunctionem Brevis præfati,
accē-

38.

39.

40.

accedit aliud Breve *Alexandri VII.* ad Episcopum Andegavensem in quo doctrina opposita declaratur falsa, & salutis animarum pernicioſa. Unde etiamſi verba *Tridentini* alium ſenſum paterentur, appetat tamen alia mens Pontificum, qui velle poſſunt, ut ipſa tali ſenſu accipiantur & obſerventur. Ut proinde nulla reſtare videatur tergiversatio; niſi forte recurritur ad deſectum promulgationis, quaꝝ à pluribus Doctoribus requiritur ad hoc, interpetatio authentică ſenſus dubii ſeu controverſi oblerget ad legem in ſenſu determinato oblervandam.

41.
Plurimi alii
exigunt ap-
probationem
Episcopi ip-
ſius Confeſ-
farii.
Secundò itaque *Suarez* & plurimi alii censent requiri approbationem proprii Episcopi iplius Confessarii. Et faveat quædam reſponſa Cardinalium. Faveat etiam *Tridentinum*, & Bulla *Vrbani VIII.* nam ille Episcopus ſimpliciter censetur dioceſanuſ & Ordinarius. Approbatio etiam velut actus quidam jurisdictionis, aut ei affini, maximè conuenit Superiori iplius approbandi. Quod autem *Tridentinum* requirat approbationem fieri ab Episcopis, juxta hanc ſententiam intelligitur cum proportione accommoda, ut ſcilicet quilibet debeat approbari à ſuo. Unde juxta Varios talis eſſet eligibilis in Confessarium ab illis, qui, ratione Jubilæi, Bullæ Cruciarœ, aut alterius privilegi poſſunt eligere Confessarium approbatum ab Ordinario, eti morentur in alia dioceſi. Similiter non requireretur nova approbatio, quamdiu approbatus censetur eſſe dioceſis approbantis, ſic ut alibi, ubi eſt per modum tranſitus, poſſit audire confefſiones, ſuppoſitâ jurisdictione, ut ſi v.g. aſſumatur ſeu rogetur ibidem à Parocho loci. Ita *Suarez* d. 28 ſept. 7. n. 11. Immo Vari id extendunt ad caſum quo Confessarius domicilio mutato tranſit ad aliam dioceſim, ſuppoſitâ ſemper vel obtentâ ibidem jurisdictione; eò quod talis fit verè approbatus ſive judicatus minister idoneus Sacramenti ab Ordinario, qui ſcilicet erat tempore approbationis. Nihilominus Plerique alii hoc non admittunt. Pro quibus appetit facit noviffima decisio Curia Romana relata n. præced. Et hi ferè incident in opinionem eorum, qui requirunt approbationem Ordinarii iplorum pœnitentium, ſeu confiteri volentium. Quæ ſententia (inquit ipſe *Suarez* ſup. ſept. 6. n. 6.) eſt ſine dubio valde conſentanea rationi, ac debiti gubernationi; addens illam ideo ei ſemper ac ſimpliciter placuisse. Illud nihilominus ſatiſ indubitatum eſt, quod etiam mutato domicilio maneat approbatio alterius dioceſani eatenus, ut ſi contingat Confessarium eō reverti, non indigeat ibi novā approbatione: quin immo etiam alibi degens poſſit excipere Confefſiones ſubditorum alterius dioceſis eo venientium, ſuppoſitâ jurisdictione, juxta Doctores.

Tertiò Bonacina ſe. Nonnulli alii censent approbationem debere dati ab Episcopo ſuoi loci, in quo fit confefſio. Sed hoc videatur parum probabile: cum locus per ſe loquendo parum faciat ad confefſionem; deinde non videtur dubium, quin approbatus Antverpiæ proficifcens Mechliniam cum civitate Antverpiensi, poſſit ibidem confefſionem illius excipere; eti non ſit approbatus ab Episcopo Mechliniensi.

Quartò plurimi alii Doctores valde probabiliter censent requiri approbationem Episcopi pœnitentium. Idque non cari congruentia. Faveat etiam reſponſa quædam Cardinalium. In eamdem ſententiam ſimiliter ferè recidunt, qui exigentes approbationem Episcopi Confessarii, ſimiliter docent illam debere renovari in novâ dioceſi. Et juxta hanc ſententiam approbatas v.g. Antverpiæ ſolū potest audire confefſiones ſubditorum Episcopi Antverpiensis, & ex coſuetudine vel tacitâ conceſſione ſubditos aliorum Episcoporum in dioceſi Antverpiensi actu exiſtentis, ſubditos autem Episcopi Antverpiensis poſſer audire ubi viſis. Similiter qui Antverpiæ habitans relictio proprio Episcopo p̄eteret approbari ab alio v.g. Gandavensi, non poſſet audire confefſiones, niſi ſubditorum Episcopi Gandavensis, vel in dioceſi ejusdem: eſtque hæc ſententia maximè conſona praxi, & novifimæ decisioni allegatae n. 40. Nec obſta quædam declaratio Cardinalium, in qua dicitur, Episcopus non poſſe ſibi eligere ſacra-
ſibi non ſubditum, qui à proprio Orānnario poſſu-
ri admiſſus ſeu approbatuſ ad audiendas confefſiones. Nam de ea authentice non conſtat. Et planè durum eſt dicere, quod Episcopus non poſſet approbare confessarium ſibi non ſubditum pro confefſione propria, qui (ut praxis & ratio docet) poſteſt illum approbare pro confefſione ſuorum ſubditorum. Niſi forte quis velit ibi pro Episcopis ipliſ ſtatui ſpeciale jus (quod non credo fieri in meritis Declarationibus) vel ſolū declarari, eos comprehendendi decreto *Tridentini*, quāmvis alioquin non prohibeantur approbare quemlibet pro ſeipſis (quod facient hoc ipſo, quod aliquem eligunt; qui etiam eatenus agnoscat iplios tamquam Ordinarios) niſi renuntiaverint Epis. patui, & ſubditis carcent.

Itaque in praxi tenendum, ut quilibet cuiuslibet ordinarii approbationem obtinere ab Ordinario, domiciliū, & dum in alia dioceſi versatur, eam ſimiliter à Dioceſano obſinare, ſi ibi confefſiones ſubditorum illius excipere veſtit, præfertim quando Episcopi id exigit. Quidquid enim fit de primæva mente *Tridentini* aut verbis illius (que facile parerent alium ſenſum) hodie videmus Ecclesiæ ſenſum & praxim eō planè vergere.

Potes: An Pastor aliundē non impedi-
tus, quandiu retinet pastoratum, poſſit au-
diere, dicere

dite confessiones etiam in aliis dicecibus, si à Pastoribus locorum rogetur sive delegetur? Resp. Aff. Ita Henriquez, Vasquez, Suarez, Lugo, Diana, Arriaga & alii Doctores paulin contra Nonnullos. Ratio est: nam in tali beneficiato nulla requiritur approbatio præter beneficium parochiale; quo proinde obtento censetur idoneus absque restrictione ad aliquam dicecem. Hac ratione Pastores vicini, et si diversarum dicecium ex mutua delegatione jurisdictionis invicem juvent audiendis confessionibus, dum ad aliquum cum est magnus concursus. Unde Parochus potest eligi à quovis quolibet in loco constituto tempore Jubilæi in Confessarium, seu à quocumque alio habente potestatem eligendi Confessarium approbatum.

Petes II. An sufficiat approbatio petita, sed negata? Resp. non sufficere pro Sacerdotibus secularibus, quantumvis iustè approbatio denegetur: quia Tridentinum requirit approbationem esse obtentam tamquam conditionem sine qua Sacerdos non censeatur idoneus ad confessiones excipendas.

Idem de Regularibus tradunt Doctores communis ob generalem determinacionem Tridentini, in quo revocantur omnia privilegia contraria. Sed hoc non obstante Varii etiam Recentiores afferunt contrarium ob Clem. Dudum, de Sepulturis, ubi FF. Predicatores & Minores juxta formam ibi praescriptam praesentati & ad Episcopis rejecti habentur ab ipsa Sede Apostolica approbatis: hæc autem Clementina in generali Concilio facta & Corpori Juris inserta non videtur sufficenter revocata per generalem clausulam derogantem privilegii. Cui accedit similis ferè concessio facta Regularibus in Concilio Lateranensi sub Leone X. Bullâ quæ incipit: *Dum intra mentis acumen*. Pro hac opinione Averja q. 16. sect. 6. refert Navarrum, Rodriguez, Miranda, Henriquez, Layman, Petrinum, Lezana, Bojsum, Ganachum, Celestium, Portel, Joannem de Cruce. Eisdem probabilissimam appellat Diana P. Tr. 4. Resol. 200.

Verumtamen esto hoc, accidente præfertim tot gravissimorum Theologorum auctoritatē videri posset non improbatum, saltem respectu Fratrum Prædicatorum & Minorum, quos Clementina de jure concernit, ceteros autem solum ex communicatione privilegiorum; non est tamen facile practicandum, tum quia est valde odiosum Episcopis: tum quia oppositum est conformius praxi: tum quia non est facilè præsumendum de iustitia negatæ approbationis: tum quia alioquin videri posset frustranea Regularium specificatio. Tum denique quia in Clem. Dudum non videtur fieri sermo de approbatione, quem ordinavit postea Tridentinum, sed de præsentatione Fratrum

in ordine ad obtainendam à Dioecesano jurisdictionem. Vide Cardinalem de Lugo &c. Et novissimè Alexander VII. inter 41. propositiones ab eo reprobatas statuit hanc ordine 13. *Satisfacit præcepto annua confessionis, qui confitetur Regulari Episcopo presentato sed ab eo iustè reprobato.*

Petes III. An possit dari Regularibus approbatio cum limitatione? Aliqui negant.

Sed videtur dicendum posse fieri ex justa causa: non enim eadem doctrina sufficit ad omnium ubique confessiones excipiendas: nam minor requiritur pro rusticis & pueris, quam pro mercatoribus, advocatis & aliis. Unde quia Tridentinum committit Episcopis judicium approbationis aut reprobationis, censetur etiam commississe potestatem approbandi cum limitatione, quod saltem adeat justa causa. Sine ea tamen non potest Episcopus approbationem restringere. Unde Congregatio Cardinalium Anno 1587. die 2. Julii declaravit in hunc modum: *Regulares, qui ad confessiones audiendas idonei generaliter ab Ordinariis corumque examinatoribus seperari & probari fuerint, generaliter quoque & indistinctè absque aliqua limitatione temporis certorum locorum aut generis personarum admittantur in Dioecesi propria. De ceteris vero, qui non adeò idonei reperiuntur si petierint se admitti, arbitrio Ordinariorum relinquit ipsos cum limitata facultate, prout eisdem Ordinariis magis expedire videbitur, probare & admittere.*

Petes IV. An approbatio semel data pos-

sit ab Episcopo revocari vel suspendi? Resp. non posse licet absque rationabili causa: quia alioquin fieret ministris dignis & idoneis injuria. Immo revocationem sine justa causa factam esse invalidam, docent plures

Doctores, etiam loquentes de secularibus. Quod saltem loquendo de Regularibus admitti potest: quia approbatio in iis non habet se per modum gratiæ, quæ revocari potest, sed per modum justæ sententiæ, quæ velut transivit in rem judicatam & amplius revocari non potest, durantibus rebus in eodem statu, & non apparente novâ causâ in contrarium: quemadmodum judex postquam sententiam pronuntiavit, non potest sine justa causa jus alteri collatum auferre. Unde sacra Congregatio anno 1615. die 20 Novembris decrevit, Ordinariis Confessarios regulares, alias ab ipsis liberè approbatos, ab audiendis confessionibus suspendere post hac minimè licere, nisi ex nova causa, eaque ad confessiones ipsas pertinente, aut ob non servatū interdictū ab ipsis Ordinariis positum. Infuper Ordinarios Confessiones audiendi facultatem omnibus simul unius conventus Regularibus Confessariis, eadem sacrâ Congregatio inconsultâ, nullo pacto adimere posse. Immo Pius V. Bullâ, Et si Mendicantium Ordines, statuerat, Mendicantes ne quidem posse de novo vocari ad examen. Idem tamen